Galliis: M. Tullius rogatus lenteatiam, orationem,
quæ de provinciis consularibus exstat, in Senatu ha-
buit, in qua suadet, ut Syria & Macedonia futuri
consulibus decernantur, & Gallia Cæsari non adi-
mantur. Ante orationem de provinciis in libris Ci-
ceronis legitur Corneliana pro L. Cornelio Balbo,
quam hoc anno à M. Tullio dictam esse ex eo suspi-
cor, quod de supplicatione, stipendio & decem le-
gatis extrema fere oratione dicitur, ea enim hoc
anno Cæsari decretā esse, non solum oratio de pro-
vinciis docet, verum etiam ep. 7. l. 1. ad Lentulum,
quæ tamētē docti quidam ad secundum Consula-
tum Pompeji & Crassi referant, tamen hoc anno
scriptam esse arguit, quod L. Racilius inter magi-
stratus nominatur, quem Marcellino & Philippo
coss, trib. pl. fuisse iupa diximus. Igitur Balbus,
cum esset Gadibus in Hispania natus, ac bello Ser-
toriano Imperatoribus Romanis probatus, bello
confecto à Ca. Pompejo civitate Romana donatus,
& quis per L. Cornelium hoc beneficium consecu-
tus fuit, L. Cornelius Balbus vocatus est. Et inimici
Cæsaris & Pompeji accusatorem comparauit, qui
Balbo hoc tempore civitatis controvēsiam movit:
negans eum jure & recte civitate donatum, cum ex
fœderato populo, quæ in numero Gaditanus erat,
nemo posset, nisi is populus factus esset fundus, id
est, auctor obstringendi se jure civium Romano-
rum, in civitatem venire. Defenderunt Balbum
Marcus Crassus, Cn. Pompejus & Marcus Cicero.
De Planciana, quæ suo loco non legitur, dice-
mus infra. Nunc de Cæsiana dicendum. Hoc anno
Cicerouem pro Marco Cælio apud Cn. Domitium
Prætorem dixisse Corradus scribit. Manutius cùm
in Commentario in epistolam quintam libri secundi
ad Fratrem orationem pro Cælio habitam, Marcellino & Philippo coss. scripsisset, exponens deinde
epistolam duodecimam ejusdem libri, diem illi in
biennium prodit, atque L. Domitio & Appio Clau-
di coss. Cælium de vi accusatum, & defensum à
M. Tullio facit. Res est non levis, quæ & tanti viri
animum in scribendo distraxerit, & alis anticipitem
curam cogitandi afferte possit. quare, an certi quid
eruere queamus, experiamur. Quæstionem illam
Cn. Domitium excusisse, ipsa oratio demonstrat.
Fuit autem Cneius Domitius prætor hoc anno apud
quem Ciceronem pro Bestia dixisse, indicavimus.
Fuit quoque alius Domitius Prætor biennio post,
apud quem Cælius causam dicere debebat, epistola
duodecima, libri secundi ad Fratrem. Cur autem
Cælium lege Lutatia de vi reum factum apud
Domitium, qui his coss. non eum, qui biennio
post præturiā gesit, putem, illa me causa maximē
moverit, quod Marcus Crassus una cum Tullio Cæ-
lium defendit. (nam interpretum inscrita, qui Cras-
sam Cælii accusatorem faciunt, ridenda, seu mis-
eranda potius, quam refutanda) Cælius vero cùm an-
no infrequentī consul paludatus exierit, Appio & Do-
mitio coss. ne Roma quidem fuit, nedum causas
ibi ossa potuit. Hac accedit, quod Alexandrinæ
legationis princeps Dio Academicus, cuius inter-
ficiendi causa Cælium aurum à Clodia sumptuose
adversarii

adversarii arguebant, anno superiore fuerit osci-
sus, auctore Dione libr. 39. & Strabone in 17. nec
verisimile sit, accusatores hujus cædis crimen & ac-
cusationem in annos plures distulisse. Si quis ubi-
cet, Cn. Domitium, hujus anni prætorem de am-
bitu quævisce, Cœlum de vi accusatum fuisse: is
si probaverit singulos prætores tantummodo uni-
quæstionis præfuisse, magnum fecerit. Nec me mo-
vet, quod Cœlius Appio & Domitio coss. reus in-
venitur. quid enim obstat quæso, quo minus hoc
tempore absolutus, à gente Clodia in judicium re-
trabi potuerit? Quod Latomus purat, hanc oratio-
nem Appio & Domitio cos. ideo habitam quod Cn.
Domitius, qui post illos Consul fuit, in eorum con-
sulatu præturam gesellis videatur, tempori, quo
ista scriptis, attribuitur. Hoc ergo maneat, Cœlum
lege Lutatis de vi propter seditiones Neapolitanas,
& alia crimina accusatum; de seditionibus Neapoliti-
tanis, & Alexandrinorum pulsatione Putjolana à
M. Crasso, de auro, quod à Clodia sumpsisse, & ve-
neno, quod ejusdem Clodiæ decandæ causa parafle-
dicebatur, à M. Ciceroni hoc tempore esse defen-
sum. Qu. Metellus Nepos ex Consulatu in Hispaniam
profectus, eam provinciam hoc tempore pro-
confule obtinebat, unde [¶] Cœlias apud [¶] Plu-
tarcho in Cæsare nominatur. videturque ex Hispania
ad Ciceronem missæ ep. 3. l. 5. Famil. in qua de
contumeliosis concionibus Clodiæ ædilis conqueritur.
Clodius frater. Neptis appellatur etiam in oratione
post redit. in senatu, & pro domo, non propter affi-
nitatem, ut vulgo interpres sibi persuaserunt, ve-
rum quia [¶] Cœlias apud [¶] Dio de Metello Celere
ait, quem etiam Cicero de baruspum responsi, &
pro Cœlio Clodiæ fratrem nominat. Fuerunt autem
fratres patruæ, seu ut Jurisconsulti vocant, ami-
tini. Cæcilia enim mater Clodiæ Metellorum amita
fuit. Metellum Nepotem hoc tempore in Hispania
decessisse, eumque à Ciceroni intelligi ep. 9. l. 4. ad
Att. viri docti putant, quod si verum esset, Dionem
l. 39. ubi res ab eo in provincia gestas, exponit, pre-
termittitur fuisse non arbitror. Immo sijam in His-
pania periret, est quod Pediano gratiam referat, qui
illum mortuum in vitam reduxit, atque in choro
novem consulatur, qui biennio post Scaurum
reum laudaverunt, collocavit. Ut ut sit, M. Tullius
quinq; epistolas libri quarti ad Att. nempe quartam,
quintam, sextam, septimam, & octavam his con-
sulibus scriptis. In sexta meminit epistolæ ad Luc-
ceium missæ, quæ est l. 1. 5. Famil. qua ut res à se
in consulatu gestas scribat, eum rogat. C. Julius Cæ-
sar, gestis hoc anno rebus illis, quas l. 3. comen-
tiorum prescripsit, exercituque in Aulercis Loxo-
biisque, reliquis item civitatibus quæ proximè bel-
lum fecerant in hibernis collocato, discedens in
Italiæ Lucæ hieavit, auctore Plutarcho in Pom-
pejo, Cæsare, & Catone. e que Pompejum & Crassum
extractos compiluit, ut detrudendi L. Domitii
causa, qui palam minabatur, consulem se effectu-
cum, quod prætor nequissimus, adempturumque Cæ-
sari exercitus, consulatum alterum peterent, Suero-
nius in Julio. Ita factum, ut Domitius, qui tot annos,

quod habebat, designatus consul fuerat, consul fieri
non potuerit, epist. 8. libr. 4. ad Attic. Cum autem
Pompejus & Crassus intra legiūm tempus pro-
fessi non essent, effecerunt cum per alios, tum per
C. Catonem trib. pl. ne eo anno comitia haberentur:
ut cum res ad interregnum redisset, legitimè con-
sulatum & peterent & capesserent, Dio lib. 39.

Anno urbi D C X C V I I I . Ciceroni LII. Coss.
fuerunt,

CN. POMPEJUS MAGNUS II. L. LI.
CINIUS CRASSUS II.

CONSULATUM ex interregno inierunt, Dio l. 39.
reliquesque magistratus suo arbitruo crea-
runt, quo tempore M. Cato in præture petitione re-
pulsa tulerit, & P. Vatinius in locum ejus creatus
est, Plutarchus & Dio. Cicero mense Aprili fuit ru-
ri, ibique scriptis epist. 9. lib. 4. ad Att. cum Puteolis
magnus esset rumor, Ptolemaum esse in regno.
Eum A. Gabinius hoc anno jussu Pompeji in re-
gnum restituit, Plutarchus in Pompejo, Dio lib. 30.
Strabo libr. 12. & 17. Meminit Cicero in Pisonem,
quam orationem his consulibus dixit, auctore Asco-
nio, cum Piso revocatus è Macedonia sententia Ci-
ceronis, quam anno superiore de provinciis con-
sularibus dixerat, de insectatione ejus in senatu con-
questus, atque in eum invectus esset. Pisces Cicero
respondit oratione illa quæ exstat, & continent Pisces
vituperationem, quamvis in senatu sit habita lo-
co sententia, ut testatur Quintil. l. 3. c. 9. Dicta fuit
oratio, auctore Alconio, ante paucos dies, quam Cn.
Pompejus ludos faceret, quibus theatrum à se fa-
ctum dedicavit. magnificissima vero Pompeji
munera secundo consulatu fuerunt, ait Cicero l. 2.
de Officiis, & demonstrat ep. 1. libr. 7. Famil. ad Ma-
rium. De theatro & ludis Pompeji, Plutarchus in
eius vita, Dio l. 39. Tacitus l. 14. Plinius l. 8. c. 7. Hoc
anno Cicero ad Quintum fratrem scriptis epist. 8. 9.
& 10. libr. 2. ad Atticum, ep. 9. 10. 11. & 12. libr. 4. In
duodecima facit mentionem profectiōnis Crassi in
Syriam, antequam vero paludatus exiret, cenavit
apud Ciceronem in hortis Crassipedis generi, ep. 9.
l. Fam. Proficiscentem Atejus Capito tribunus pl.
diris cum omnibus retinere conatus est, ille vero
dirarum obnunciatione neglecta, in Syriam con-
tendit, atque exercitu deleto trans Euphratem cum
igaomina & dedecore periret. Cicero lib. 1. & 2. de
Divinit. Plutarchus, Appianus, Dio, Vellejus, &
alii. Cicero etiam hoc tempore scriptis tres libros de
Oratore, de quibus sic ad Att. ep. 12. l. 4. de libris
oratoris factum est à me diligenter: diu multum-
que in manibus fuerunt, describas licet. vide quoque
procemum lib. 2. de Orat.

Anno urbi D C X C I X . Ciceroni LIII. Coss.
fuerunt,

L. DOMITIUS AHENOBARBUS, AP.
CLAUDIUS PULCHER.

Cum Crassus hoc tempore in Syriam iter habe-
ret, Cicero ejus absens causam in senatu de-
(e 2) fudit,

fendit, & cum consulibus atque consularibus magna contentione deceritavit, ut scribit ipse ad Lentulum epist. 9. libr. 1. & ad Crassum epist. 8. libr. 5. Famil. Quia initio hujus anni mense Februario in senatu acta sunt, Cicero ad Fratrem scribit libr. 2. epist. 11. & 12. ut in hbris Maoutianis distinguuntur. Misit deinde in Galliam ad Cæsarem procos. C. Trebatium Testam Jurisconsultum cum literis, quibus eum studiosissime commendat, epist. 7. lib. 7. Famil. Tum etiam Q. Tullius Cicero legatus Caesaris in Galliam profectus est, de quo Cæsar libr. 5. Comment. M. Cicero item Roma profectus, ruris scripsit ad Atticum, epist. 13. lib. 4. Fuit autem in Campano & Pompejano: arque in Campano instituit scribere *notitiae*, de optimo statu civitatis, & de optimo cive, epist. 13. libr. 2. & 5. libr. 3. ad Fratr. & epist. 13. lib. 4. ad Att. 1. v. Non. Junii Cicero Romanum rediit, epist. 14. l. 2. Ad Fratr. iv. Non. Quintil. Suffenus & Cato absoluvi sunt, epist. 14. lib. 4. ad Att. de C. Catone absoluto Asconius pro Scœvo. His rebus actis Cicero à Reatinis in eorum agrum eductus, apud Ap. Claudium consulem, & decem legatos Reatinorum causam contra Interamnates egit, epist. 14. libro 4. ad Attic. Varro de re rust. libr. 3 cap. 2. v 11. Id. Romanum rediit. eoque tempore i.e. à causis & judiciis districissimum fuisse, ait epist. 15. libr. 2. ad Fratr. defendit tum Messium, item Dru sum, & quibus epist. 14. libr. 4. ae Attic. ubi hoc quoque scribit, se ex Quinti fratri literis suspicari, jam eum esse in Britannia. Illo tempore ad Trebatium scripsit epist. 6. 7. 8. 9. & 10. libr. 7. Fam. Ex Britannia Quintus ad Marcum literas misit, quibus ille mense Sextili respondit eodem die, quo P. Vatinium defendit, epist. ult. lib. 2. ad Fratr. de Vatini in gratiam recepto & defenso scribit epistolam longa ad Lentulum. Pro Vatinio Ciceronem dixisse L. Domitio, Ap. Clodio Coss. Asconius testatur. Valerius quoque lib. 4. cap. 2. scribit M. Ciceronem P. Vatinium dignitati sua semper infestum duobus publicis judiciis tutatum esse. itaque Vatinius se clientem Ciceronis appellat, epist. 9. libr. 5. Famil. M. Æmilius Scævola à C. Triario repetundarum postulatus apud M. Catonem praetorem à M. Tullio defensus est a. d. iv. Nonas Septemb. vide Asconium. Hanc orationem una cum Planciana mense Septembri se absolvisse scribit, epist. 1. lib. 3. ad Fratr. Plancium his Coss. à M. Juventio Laterensem accusatum, & à Cicerone defensum esse, Latorius & Corradus putant, recte meo quidem judicio. Fuerat enim Plancius tribunus plebis biennio ante, ut diximus, atque in hunc annum ædilitatem recte petiit. Quod autem Silvius per Consulem, quem Cicero comitis ædilitia babuisse ait, M. Crassum intelligit, nulla probabili ratione cititur nec potuit Plancius in tribunatu ædilitatem petere. hic accedit, quod hunc fuisse legitimum annum ædilitatis Laterensis, ex prætura eius perspicuum fit: quam triennio post, Ser. Sulpicio, M. Marcello Coss. gessit, epist. 7. lib. 8. Famil. Illud autem, quod Corradus pro certissimo argumento afferit, quod C. Alfius, qui prætoram hoc anno gessit, quæsitior

in causa Planciana fuerit, nullum est. nam primum ex peroratione cognoscitur, non C. Alfium, sed C. Flavium quæsitorem fuisse, quem eundem prætraham tum gessisse, affirmare non ausim: arbitror enim tam quæsitorem, quam consilium, edititum fuisse: editos autem fuisse ab accusatore, quæ potestas si rei fuisset, ait Cicero, eum sine dubitatione C. Alfium tribalem suum quæsitorem, atque è Terentina, & Voltinia tribubus judices fuisse editum. Pridie Nonas Septemb. ludi Romani, qui per novem continuos dies fiebant, commissi sunt. Lutorum diebus Cicero in Arpinati fuit, & xii. Kal. Octob. Romam venit, epist. 1. lib. 3. ad Fratr. a. d. vi. Kalend. Octobris: cum æquinoctium subfuerit, Cæsar exercitum Britannia reportavit, Cicero epist. 15. lib. 4. ad Att. & Cæsar lib. 5. Comment. cum Cæsar Britanniam peragraret, audivit discessisse filiam, Seneca de Coniolatione ad Marciam. Hinc Cæsar luctus epist. 1. lib. 3. ad Fratr. de morte Juliz, quæ Pompejo nupta erat, Dio lib. 39. Plutarchus in Pompejo, & Cæsare. Cum M. Crassus A. Gabinio in Syria succellisset, ille in Italiam reversus xii. Kal. Octob. ad urbem accessit, & 1. v. Kal. urbem nocte intravit, & de maiestate accusatus est, epist. 1. lib. 3. ad Fratr. In eo judicio Ciceronem Gabinium gravissime accusasse, Dio lib. 39. auctor est, sed Cicero se testimonium secundum fidem & religionem, gravissime in eum dixisse, restatur ep. 4. l. 3. ad Fratr. Gabinio absoluто, M. Tullius v 11. Kal. Novemb. in Tusculanum profectus fuit. Ita extremis mensibus hujus anni Cicero omnes epistolæ l. 3. ad Fratr. & postremas l. 4. ad Att. & longam ad Lentulum scripsit. Gabinius de maiestate absolutus, de repetundis accusatus & condemnatus fuit, quamvis Tullius rogatu Pompeji eum defendisset, Dio libro 39. Valerius libro 4. cap. 2. Sed hujusce generis humanitas etiam in M. Cicerone principia apparuit: A. namque Gabinium repetundarum reum summo studio defendit, qui eum in consulatu suo urbe expulerat. Cicero pro Rabirio Postumo, ait sibi causam defendendi Gabinii fuisse reconciliationem gratia, ibidem restatur, se Gabinium ex maximis inimicitias recepimus in gratiam, summo studio defendisse. Meminit hujus defensionis D. Hieronymus in Apologia adverius Rufinum. Gabinio condemnato C. Memmius lege Julia de repetundis accusavit C. Rabirium Postumum, qui, cum post mortem patris sui C. Curtii natus esset, à C. Rabirio avunculo adoptatus, C. Rabirius Postumus dictus fuit. defendit eum Cicero hiberno tempore, ut oratio indicat. Claudius Cæsar apud Suetonium refert, Rabirio Postumo Ptolemaeum Alexandriam crediti servandi causa secuto crimen majestatis apud Judices motum fuisse. Hoc ad extreum admonebo quatuor prætores hujus anni à Cicerone in epistolis nominari, M. Catonem, Domitium, Servilium, & C. Alfium, quibus Dio addit Ser. Sulpicium Galbam. tribuni pleb. apud Ciceronem sunt, Q. Mucius Scævola, Terentius, & C. Memmius, his apud Valerium lib. 8. cap. 1. additur Lælius.

Anno urbis DCC. Ciceronis l. v. Coss.
fuerunt.

CN. DOMITIUS CALVINUS, M. VA-
LERIUS MESSALA.

HI consules non statim initio, ut moris erat, sed septimo tandem mense magistratum interierunt, auctore Dionis lib. 40. Cum enim anno superiore comitiorum consularium singuli dies oblationibus sublati essent, ut scribit Cicero epist. 3, l. 3, ad Frat. & ob id mense Januario nullum Consules essent, Interreges de more prodiit fuerunt, qui tempore publicam per sex menses administrarunt, cum quod propter auspicia, qua secunda Interregibus non eveniebant, comitia habere non possent, tum quod tribuni pl. qui remp. tractabant, ne magistratus crearentur, impedirent, ut Dio scribit. Plura igitur hoc tempore interregna fuerunt: de quibus Cicero ep. 1. l. 7. Famili, quam hoc tempore scriptam esse res ipsa indicat, sicut & sequentes, quae cum decima tertia data est III. Nonas Mart. decima octava VI. Idus Apr. Sed, cum Tribuni pl. comitia omni ratione impedirent, ac primum ut tribuni milit. pro consulibus, deinde ut Pompejus Dictator crearetur, ad populum ferrent, M. Catonis cōboratione adductus, Pompejus effectus, ut Cn. Domitius, & M. Messala cōss., tandem fuerint creati, Plutarchus in Pompejo & Dio lib. 40. His cōss. M. Crassus interfecit P. filio exercitu delecto, trans Euphratem cum ignominiā & dedecore periiit, ait Cicero l. 2. de Divinat. & scribit præter alios Orosius noster lib. 6. cap. 13. Periisse Crassum mense Junio Ovidius lib. 6. Fastorum indicat. In locum P. Crassi M. F. Cicero Augur factus fuit, ut Plutarebus scribit. In Auguratus petitione competitorem habuit C. Hirrum, de quo lib. 2. & 3. Fam. Sed M. Tullium augrem à toto collegio expetitum Cn. Pompejus, & Q. Hortensius nominaverunt, Philip. 1. Ab Horrentio se cooptatum in collegium, & inauguratum ait in Bruto. Quo tempore Cicero Augur factus est, C. Scribonius Curio filius in Italia non fuit, ut ipse ait Philip. 2. erat autem in Asia, eoque Cicero ad illum misit sex primas epistolulas lib. 2. Famili.

Anno urbis DCC I. Ciceronis l. v. Consul
fuit,

CN. POMPEJUS MAGNUS III. SINE
COLLEGA.

PETEBANT in hunc annum Consulatum summis contentionibus T. Annius Milo, P. Plautius Hypsaeus, & Q. Metellus Scipio. Petebat in eundem annum prætoram P. Clodius, cui summae inimicitiae cum Milone intercedebant, itaque a. d. XIIII. Kalend. Febr. cum Milo Lanuvium proficisciatur, & Clodius Aricia rediens ei occurrit, rixa & pugna fore commissa, Clodius interfecit fuit, quod Asconius in argumento orat. pro Milone pluribus verbis narrat. Pompejus deinde ab interrege Ser. Sulpicio v. Kal. Martii consul creatus est, statimque consulatum iniit, & novas leges tulit: duas ex S. C.

alteram de vi, qua nominatim cædem Appia vixit, & incendium Curiæ, & domum M. Lepidi interregis oppugnatam comprehendit: alteram de ambitu, pœna graviore, & forma judiciorum breviore proposita, utraque enim lex prius testes dari per triūm, deinde uno die atque eodem & ab accusatore, & ab reo perorari jubebat, ita ut duæ horæ accusatori, tres reo darentur, auctore Asconio. Hinc Tacitus in dialogo de Oratoribus ait Pompejum primum adstrinxisse, & imposuisse veluti frænos eloquentiæ, de hac lege Pompeji Cicero in Bruto, Maxime, inquit (de le & Hortensio agens) perspecta est utriusque nostrum exercitatio paulo ante, cum lege Pompeja ternis horis ad dicendum datis, ad caulas simillimas inter se, vel potius easdem novi veniebamus quotidie. & initio l. 4. de Finibus. Aīn. tandem, cum eo de hac nova lege videam, eodem die accusatori respondere, & tribus horis perorare, in hac me causa tempus dilaturum putas? Perlata lege Pompeji, & L. Domitio Abenobarbo Quæstori suffragio populi creato, Milo de vi, & de ambitu, & de fodalitatis postulatus fuit. Accusarunt de vi Milonem III. Idus Apr. Appius major, M. Antonius, & P. Valerius Nepos, respondit illis unus M. Cicero, qui cum inciperet dicere, exceptus est acclamatio Clodianorum, ita, ut non ea, qua solitus erat, constantia diceret. sed oratio illa quoque excepta fuit, ut Asconius scribit. Meminit Quintiliani l. 4. c. 3. Eam verò, quam nos habemus, Cicero postea scripsit cum Milo esset Massiliæ, quod condemnatus, in exsilio intra paucissimos dies profectus fuit. Asconius, & Dio lib. 40. Accusatus deinde M. Saufeius, defendente Cicerone, & M. Celio, absolutus fuit. Sex. autem Clodius magno consensu damnatus est. Asconius. Pompejus in hoc consulatu Corneliam Q. Metelli Scipionis filiam uxorem duxit & locerum libi in quinque menses extremos collegam subrogavit. Plutarchus in Pompejo, Dio lib. 40. Appianus lib. 2. eundem Scipionem Censoriam poteſtatem, quam Clodius imminenter, lege restituuisse, Dio scribit. Hoc anno fingitur habitus sermo de finibus bonorum & malorum, quem Cicero libris quinque postea prescripsit. Argumento sunt verba illa, quæ de libro quarto modo adduxi, & illa l. 2. Ut M. Crassus fuit: qui tamen solebat ut suo bono: ut hodie est noster Pompejus: cui recte facienti gratia est habenda. Extremo hujus anni mense, cum T. Munatius Plancus Bursa magistratus abiliter, à Cicerone accusatus, & Cn. Pompejo defensus, condemnatus fuit, Dio l. 40. & Cicero ep. 2. l. 7. Fam. quam hoc tempore scripsit. Plancus omnibus sententiis, maximo populi plausu condemnatus fuit, quod Curiam incendiasset, Philippica 6. & 13.

Anno urbis DCC II. Ciceroni lvi. Coss.
fuerunt,

SER. SULPICIUS RUFUS. M. CLAU-
DIUS MARCELLUS.

HOC tempore, certe post Clodii cædem M. Tu-
lius de Legibus scripsit, ut ex lib. 2. cognosci-
(e. 3.)

tur. Cum autem plures libros de Legibus scripsisset, ad nos tres tactum, iisque mutilati pervenerunt. Factum anno superiore senatusconsultum erat, ne quis praetorius aut consularis intra quinquennium in provinciam ire posset, ut Dio lib. 40. scribit. Hoc S. C. ire in provincias coacti sunt, qui in eas ex praetura, aut ex consulatu non iverant, in his erat M. Tullius: cuius fors cum dejecta esset, Cilicia provincia consularis cum exercitu peditum XII. mil. equitum duum mil. dc. ei obvenit, auctore Plutarcho. Cicero se nomen tantum duarum legiorum habuisse, ait epist. 15 lib. 5. ad Att. & ep. 6 l. 3. Fam. ait in tanta militum paucitate absuisse tres cohortes. Tenuit Cicero pro cos. etiam Cyprus insulam Cilicia oppositam, & præterea tres diceses Asiaticas, Cibyriaticam, Synnadenem, & Apameensem, ut lib. 5. & 6. ad Att. perspicitur, itaque lib. 1. de Divinat, ait, se nationibus Cilicum, Pisidarum, & Pamphyliæ præfuisse. Successit M. Tullius App. Claudio, quem de successione certiorem facit epist. 2. libr. 3. Famil. cum epistolam primam prius ad ipsum in Ciliciam misisset. Legatos habuit Cicero, Q. Tullium fratrem, C. Pompitium, L. Tullium, & M. Annejum: Quæstorem L. Messium, cui C. Cælius postea succedit. Profectus Cicero ex urbe mense Mayo, Nonis cum Attico in Tusculanum fuit, inde Arpino, Arcano, Aquino, Cumano, Pompejano, & Trebulano peragratis, Beneventum venit v. Id. Maji. Tarentum x. Kal. Jun. & triduum cum Pompejo, & apud Pompejum fuit, epist. 1. 2. 3. 4. 5. 6. & 7. lib. 5. ad Att. Brundisum venita. d. xi. Kalend. Jun. epist. 3. libr. 3. Fam. ibi plures dies mansit, pridie non. Junii se etiam tum Brundisi fuisse scribit ad Appium ep. 4. lib. 3. Fam. interim M. Cælius ad eum misit, epist. 1. libr. 8. cui Athenis rescriptis epist. 8. libr. 2. Famil. Brundisio profectus Actium venit xvi. Kalend. Athenas vii. Kalend. Quintil. epist. 9. & 10. lib. 5. ad Att. Exulabatur tum Athenis C. Memmius de ambitu condemnatus epist. 2. lib. 3. ad Frat. & epist. 19. lib. 13. Fam. & Appianus lib. 2. is pridie, quam Cicero Athenas venit, Mytilenæ profectus erat, ep. 11. lib. 5. ad Att. tum Cicero ad eum misit epist. 1. & seq. ut videtur, lib. 13. Famil. Cum Athenis decepsis dies fuisset, pridie Non. Quintil. inde profectus Ephebus venit ad xi. Kal. Quintil. epist. 11. 12. & 13. lib. 5. ad Att. & epist. 8. lib. 2. Famil. Tralles venit a. d. vi. Kal. Sextil. atque ad Appium misit epist. 5. lib. 3. Fam. Laodiceam in provinciam venit pridie Kalendar. Sextil. epist. 15. 20. & ult. lib. 5. ad Att. epist. 2. & 4. lib. 15. Fam. M. Cælius interim ad Ciceronem plures epistolæ scripsit, quæ libr. 8. Famil. exstant, in qua Kal. Sextil. data meminit C. Marcelli cos. designati: habita ergo comitia consularia fuerunt ante Sextilem, quibus creati consules sunt, L. Paulus & C. Marcellus, qua re cogniti, Cicero nos solum ipsi, verum etiam C. Marcelli patri, & M. Marcellio fratri patruei C. Marcelli cos. design. gratulatus est, epist. 7. 8. 9. & 12. l. 15. Fam. Triduum moratus Laodiceæ, triduum Apameæ, totidem dies Synnade vii. Kalend. Septemb.

io Lycaoniam ad Iconium in castra venit, epist. 16. & sequentibus lib. 5. ad Attic. & epist. 4. libr. 5. Fam. C. Cassius, qui quæstor M. Crassi fuerat, atque ex clade, quæ ad Carrbas accepta erat, cum parte exercitus se in Syriam repperat eo tempore, quo Cicero in Ciliciam venit, Antiochia tenebatur: Parthosque cedentes ab oppido infestus rem bene gessit, Osace duce occiso, Cicero epist. 10. lib. 2. Famil. & epist. 20. lib. 5. ad Atticum, Dio lib. 40. Justinus l. 42. Unde Cicero Philipp. 11. de Cæsio: Magnas ille res gessit ante Bibuli summi viri adventum, cum Parthorum nebulosissimos duces, maximisque copias fudit, Syriamque immari Parthorum impetu liberavit. In castra Ciceronis ad Iconium ante diem 111. Kalendar. Septemb. venerunt legati missi ab Antiocho Commageno, iisque nuntiabant, Partherum magnas copias Euphratem transire coepisse, ut scribit epist. 1. & 3. lib. 15. Famil. Pridie Kalend. Septemb. Cicero castra ab Iconio movit, iterque per Cappadociam in Ciliciam faciens, in Cappadocia extrema non longe à Tauro apud oppidum Cybistra castra posuit, epist. 6. lib. 3. & epist. 2. & 4. lib. 15. Fam. & epist. 18. lib. 5. ad Attic. ibi cum dies quinque esset commoratus, regem Ariobarzanem, cuius salutem à senatu commendatam babebat, prætentibus insidiis liberavit, ut scribit ad Catonem, & copiose exponit magistratibus epist. 2. & 4. lib. 15. Famil. inde confitit iter in Ciliciam fecit per Tauripyls, & Tarsum venit a. d. 111. Non. Octob. epist. 20. lib. 5. ad Att. Non. Octob. in senatu recitatæ sunt Ciceronis literæ, quas publice de Parthico tumultu miserat, epist. 1. lib. 15. Famil. & epist. ult. lib. 5. ad Att. eodemque die Cicero Tarso Amanum versus profectus est, epist. 8. lib. 3. Famil. qui mons erat hostium plenus sempiternorum, hic a. d. 111. Id. Octob. magnum numerum hostium cecidit, castella munitissima cepit, incendit, imperatorique appellatus est, epist. 20. lib. 5. ad Attic. epist. 10. lib. 2. & 4. lib. 15. Famil. vide quoque Commentarium nostrum in Ligarianam. His rebus ita gestis, castra in radicibus Amani habuit, ea ipsa, quæ contra Darium habuerat apud Ilium Alexander, ut est locis jam citatis. inde Pindensis oppidum in unitissimum Eleutherocilicum diu omnibus machinis expugnatum septimo & quinquagesimo die cepit, Saturniibus mane, epist. 20. lib. 5. ad Attic. & epist. 4. lib. 15. Famil. Pindensis capto exercitum in hiberna dimisit, iisque Quintum fratrem præposuit, epist. 4. lib. 15. Extremo hoc anno Cicero ad Curionem misit ep. 7. lib. 2. Fam. in qua illi de tribunatu pleb. gratulatur, quem ad iv. Id Decemb. iniit.

Anno urb. DCCLII. Ciceroni LVII. Coss.

fuerunt,

L. ÆMILIUS PAULLUS, C. CLAUDIO MARCELLUS.

AD hos consules exstant Ciceronis literæ: quibus petiri, ut quām honorificentissimum S. C. de rebus a se gestis faciendum current, epist. 10. & 13. lib. 15.

lib. 15. Fam. hac de re scriptis etiam ad Catonem ep. 1. ejusdem libri; tum Ciceroni pro te bene gesta supplications sunt decretæ, epist. 11. lib. 8. Famil. & ep. 1. lib. 7. ad Att. pro quibus Marcellus cos. gratias agit ep. 11. l. 15. Famil. Nonis Jan. Cicero Tarso perfectus fuit in Asiam, ut ibi suarum diocesis hominibus diceret, epist. 1. l. 5. ad Att. quam Idibus Febr. i.e. dedisse ait. Quo tempore Cicero Ciliciam & M. Bibulus Syriam obtinuerunt, eodem tempore Qu. Thermus pro prætore in Asia, & P. Silius in Bithynia, ut videtur, fuerunt, indicat ep. 1. lib. 6. ad Att. Itaque è Cilicia Cicero ad Thermum & Silium misit epist. 13. & alias, quæ deinceps lib. 13. Fam. leguntur. Laodicea M. Tullius ex Idibus Febr. ad Kalend. Maii forum egit omnium dicessum Asiaticarum, ep. 1. & 1. l. 6. ad Attic. Eo venit M. Fabius commendatus ei à C. Cassio, commendat eundem ipse Cælio, Pætro, & Curtio, ep. 14. l. 2. ep. 2. l. 9. ep. 59. L. 13. & ep. 14. lib. 15. Famil. eodem tempore Cicero aliquot epistles ad Cælium & Appium misit, quæ l. 2. & 3. leguntur, in quibus cum de aliis rebus, tum de Appii accusatione, & Tullia nuptiis agitur. Accusavit Appium reversum è provincia P. Cornelius Dolabella: eidemque Tullia M. Ciceronis filia hoc tempore oupſit. de affinitate hac gratulatur Ciceroni Cælius ep. 13. l. 18. Fuit quoque Appius hoc anno, ut Dio scribit, censor cum L. Pisone. Appii censura meminat Cic. in epistles ad ipsum, epist. 10. 11. & ult. 1. 3. de eadem Q. frater l. 1. de Div. in quo: Appius collega tuus, bonus augur, ut ex te audire so. non satis scienter, virum bonum, & ciuem egregium, censor P. Atejum notavit, quod ementum auspicio subscripterit. Ex Asia Cicero in Ciliciam Nonis Maii profectus ep. 13. lib. 2. Famil. & ep. 2. lib. 6. ad Att. Tarsum venit Nonis Jun. ep. 4. l. 6. ad Att. Ciceroni interim Q. eftor C. Cælius obtigit, ad quem scribit epist. ult. lib. 2. Fam. eundem quæ de provincia decedens 111. Kal. Sextii, provin- cie praefecit, ep. 6. l. 6. ad Att. ep. 1. lib. 2. Famil. & ep. 14. lib. 3. Epheso proficisciens Kal. Octobr. Athenæ venit pridie Idus, ep. 8. & 9. l. 6. ad Att. & ep. 5. l. 14. Fam. Athenis Ciceronem libenter comonstratum esse, πόλις της πατρίδος, Plutarchus scribit. Athenis imperatore t' apud Aristonem diversatum esse Tulli, ait. Tironem libertum Cicero è Cilicia in Italiam revertens Patris agrum reliquit, ep. 2. l. 7. ad Att. ad eumque plures ex itinere epistles misit, quæ l. 16. Fam. leguntur, & totius itineris rationem continent. Brundisium venit v. 11. Kal. Decemb. eodemq; tempore uxor Terentia ad portam Brundisianam accessit, quo Tullius in portum, ep. 1. l. 7. ad Att. & ep. 9. l. 16. Fam. inde Romanus versus proficisciens, ex itinere scriptis ad Atticum ep. 3. 4. 5. 6. 7. & 8. l. 7.

Anno urbi DCCIV. Ciceronis LVIII. coss.

fuerunt,

L. CLAUDIO MARCELLUS, L. CORNELIUS LENTULUS CRUS.

His consulibus M. Tullio pridie Non. Januar. ad urbem accedenti sic est obviam proditum, ut les progressus ibi constituit. & cum esset incertum iter

iter Cæsar, Leptam ad Pompejum misit, & literas: ipse Formiam revertit, ep. 3. & 15. l. 8. ad Attic. Ibi aliquamdiu manens plures epistolas ad Att. cum misit, quæ 1. 8. & 9. extant. VIII. Kal. Mart. Pompejus Canusio Brundisium profectus fuit, ep. 1. lib. 9. ad Att. eo Ciceronem vocavit missa ep. 14. lib. 8. ad Att. quam Cicerone accepit IIII. Kal. epist. seq. & man- sit in Formiano. A. d. VII. Id. Mar. Cæsar Brundi- sum cum legioibus sex pervenit, atque ad mu- rum castra posuit, cum jam consules Dyrrachium profecti cum magna parte exercitus essent, & Pompejus Brundisi cum cohortibus x. remaneret, ep. 16. l. 9. ad Att. & l. 1. de bello civili. Cicero illo tempore etiam ad Tironem scripsit ep. 13. 14. & 15. lib. 16. Famil. Pompejus x v. I. Kal. April. Brundisio cum omnibus copiis, quas habuerat, profectus est: Cæsar postero die oppidum ingressus, & conciona- tus Romanum contendit, ep. 18. lib. 9. Att. Eo itinere M. Cicero illum convenient, & quid egerit, Attico scribit ep. 21. lib. 9. Cicero deinde Arpinum profe-ctus, ibi Tullio filio suo rogam puram dedit, ep. 21. & ult. lib. 9. ad Att. magisque in villis mense Aprili & Majo, atque ad Att. misit epistolas, quæ libr. 10. extant, v. 11. Idus Junii ad Pompejum in Græciam proficisciens navim condescendit, ep. 7. lib. 14. Famil. Suscepto bello, Cæsar, gesto etiam ex magna par- te, nulla vi coactus, judicio meo, ac voluntate ad ea arma profectus sum, quæ erant summa contra te, at ipsa pro Ligario, & nos in Commentario expo- suimus. Adventus ejus, ut Plutarchus scribit, ce- teris gratus fuit, Cato autem illum conspicatus multis verbis reprehendit, quod Pompejum secu- tus esset, nam se non potuisse honeste eam sectam deserere, quam ab initio in rep. delegisset, illum, qui magis prodesse patria & amicis potuerit, si in Italia mansisset, & æqualiter se ad eventum compa- rasset, nulla ratione & absque necessitate hostem Cæsari factum esse, atque in tanti periculi societa- tem venisse. Cum hæc verba Ciceronis animum flexerunt, tum quod aulla magna in re Pompejus illius opera utebatur, in causa erat ipse non negans, se facti sui peccitere. Hactenus Plutarchus, ipse quo- que ep. 3. lib. 7. Famil. ait: Cujus mei facti po- nituit, non tam propter periculum meum, quam propter vitia multa, quæ ibi offendit, quod veneram Cæsar in Hispaniam profectus, ea potitus est, & Dictator à M. Lepido pretore dictus comitia habuit, quibus ipse cum P. Servilio consul creatus est, ut scribit lib. 3. de bello civili.

Anno urbis DCCV. Ciceronia LIX. Coss.
fuerunt,

Q. JULIUS CÆSAR II. P. SERVILIUS
VATIA ISAURICUS.

His consulibus pridie nonas Jan. Cæsar Brun- disio in Epirum contra Pompejum træcet, l. 3. de bello civili post Nonas Febr. Cicero è Græcia ad Atticum dedit ep. 2. lib. 11. Obfesso à Cæsare & circumvallato Pompejo apud Dyrrachium, P. 18. lib. 11. ad Atticum.

Dolabella ad Ciceronem misit epist. 9. libr. 9. Famil. nonis Junii in castris fuit: è quibus ad Atticum dedit epist. 3. libr. 11. & sequentem: in qua scribit se confici solitudine, ex qua etiam summa infirmitas corporis consecuta sit. Itaque cum Pompejus, translatu in Thessaliā bello, apud Pharsaliam media estate, ut Plutarchus in Bruto tradit à Cæsare vicitus est, Ci- cero in acie non fuit, ut scribit ad Petrum ep. 18. lib. 9. Famil. sed remansit in castris, ut Livius lib. 3. scripsit: unde Plutarchus in Cicerone ait, οὐδὲ μετέπειπτο τὸν αἰχματισμόν, id est, proelio propter infirmitatem corporis non interfuit. Erant cum Cicerone M. Varro, & M. Cato, lib. 1. de Divinat. Catonem Dyrrachii, ut impedimentis praedium esset, cum xv. cohortibus à Pompejо relictum fuisse, Plutarchus in Pompejo, & Catone auctor est. Victo Pompejo, Cato (inquit Plutarchus in Cicerone) qui copias magnas, classemque magnam Dyrrachii habebat, ad M. Tullium, qui & lege & dignitate consulari præstaret, imperium deserebat. quod cum ille recusaret militiamque subterfugeret, propius factum est nihil, quam ut occideretur, cum & Pompejus filius, & amicorum proditorem appellearent, gladiosque strigerent; sed Cato resiliens vix illum cædi eripuit, & ex castris removit atque alegavit. Hæc Plutarchus. Q. Cicero lib. 1. de Divinat. refert Labienum ex Pharsalica fuga in ca- stra venisse, interitumque exercitus nuntiavisse, atque ita ipsos subito perterritos metu naves con- scendisse. Victoriam igitur Cæsar Cicerō bellum sibi fecit. nec putavit, cum integrates non fuissent, fractos superiores fore, epistol. 3. libr. 7. Famil. Dio lib. 42. scribit Ciceronem cum nonnullis aliis senatoribus continuo Romam profectos esse: ipse epist. 6. lib. 11. ad Attic. ait, se in Italiam ve- nisse non accersum. Terentia uxori, quæ ipsi de adventu gratulata erat, pridie Non. Novemb. Brundi- sius rescripsit, epist. 12. libr. 14. Famil. Brundisi Cicerone diu moratus est Cæarem exspectans, dum is post prælium Pharsalicum in Ægyptum profe-ctus bellum Alexandrinum gessit, & Pharnacem in Ponto superavit. Brundisium quoque M. Anto- nius post victoriam cum legionibus venit, & Ci- ceroni pepercit, quod beneficium Cicero Philip- pica secunda agnoscit. Scripsit tum Cæsar ad Antonium, prohiberi omnes Italia, nisi quorum ipse cauam cognovisset. quare, cum Antonius peti-ssit à Cicerone per literas, ut sibi ignosceret: face- re se non posse, quin Cæsar litteris pateret: misit Cæsare ad eum L. Lamiam, qui demonstraret, Cæ- sare Dolabellæ dixisse, ut ad Ciceronem scriberet, ut in Italiam quam primum veniret. Itaque Antonius edixit ita, ut M. Tullium exciperet no- minatim. hoc x i v. Kalend. Januar. Cicero ad Atticum scripsit epist. 7. lib. 11. Affigebat Ciceronem eodem tempore Tulliae morbus: cuius meminit epistol. 7. lib. 11. ad Att. de eodem scribit ad Teren- tiā epist. 39. lib. 14. Famil. scribit etiam per Le- ptam & Trebatium epist. 17. ejusdem lib. vide epist. 8. lib. 11. ad Atticum.

Anno

Anno urbis DCCVII. Ciceronis LX.

C. JULIUS CÆSAR, II. DI-
CTATOR FUIT.

M. ANTONIUS MAG. EQVIT.

Hanc dictaturam Cæsar extra Italiam initit, au-
tores Dionis lib. 42. De Antonio magistro equi-
tum Cicero Philipp. 2. Accessit, ut Cæsar ignaro,
cum esset ille Alexandrinus, beneficio amicorum ejus
magister equitum constitueretur. III. Non. Jan. die
natali suo M. Tullius ad Att. dedit epist. 9. lib. 11. &
sequentem XII. Kal. Febr. VIII. Id. Martii ad eun-
dem scriptis epist. 11. & 12. Romæ illo tempore se-
ditiones à P. Cornelio Dolabella trip. pl. & Tulliae
marito, legem ferente de novis tabulis, excitatae
sunt, de quibus Livius lib. 113. Dio lib. 42. Hæ sunt
generi actiones, de quibus Cicero epist. 12. 14. 15.
& 23. libr. 11. ad Attic. Pridie Idus Maii Cicero ad
Atticum dedit ep. 15. & 111. Npns Junii sequentem
ejusdem libri. Pridie Idus Jun. Tullia ad patrem
Brundisium venit, ep. 11. & 15. lib. 14. Fam. & ep. 17.
lib. 11. ad Atticum. Constituerat eo tempore M.
Tullius Ciceronem filium cum Co. Sallustio ob viam
Cæsari mittere: sed cum de ejus adventu nihil affi-
retur; consilium mutavit, ep. 17. & 18. lib. 11. ad Att.
& ep. 11. & 15. lib. 14. Fam. Pridie Idus Sextil. Ci-
cero accepit literas Cæsaris, quas ille ex Ægypto ad
eum misserat, ut esset idem, qui fuisset, ep. ult. lib. 14.
Famil. & pro Ligario. ubi C. Pansam auctum de
concessis fascibus pertulisse, ait. Dedit tum Cicero
ad Att. epistolas, qua extreimo libro undecimo ex-
stant. Cum Cæsar ad Kal. Sept. Athenis fore dic-
teretur, Cicero propter moras Astaticas fecit putabat
ep. 21. lib. 11. ad Att. Venit tamen in Italiam cele-
sius omnium opinione, ut Hirtius auctor est. Ubi
ad Ciceronem allatum est, eum Tarentum navibus
appulisse, atque inde Brundisium pedibus conten-
dere, obviam illi processit, non equidem valde dis-
fidens, sed tamen veritus in tanta multitudine hostis
& viatoris periculum facere. Verum non fuit opus
quicquam dicere aut facere præter dignitatem. Cæ-
sar enim, ut eum longe ante alios occursero vidit,
descendit & salutavit, cumque eo solo colloquens
multa stadia processit. hæc Plutarchus in Cicerone
Kal. Octob. Cicero ad Terentiam de Venusino de-
dit ep. 20. lib. 14. Fam. mandans, ut in Tusculano o-
mnia essent parata ad hospites excipiendo. deinde
in urbem venit, & rediit cum libris in gratiam ep. 1.
1. Fam. Extremo anno Q. Fusius Galenus, & P. Va-
tinius coss. fuerunt, Dio lib. 42.

Anno urbis DCCVII. Ciceronis LXI. Coss.
fuerunt,

C. JULIUS CÆSAR III. M. AEMI-
LIUS LEPIDUS.

Cæsar cum à summo baruspice moneretur, ne in
Africam ante brumam transmitteret, ut Cicero
lib. 2. de Divinat. ait, vi. Kal. Jan. Lilybæi conser-
dit, ac post diem quartum in conspectum Africæ

venit, ibique hoc anno bellum Africanum aduersus
P. Scipionem, & Juba Mauritaniz regem admini-
stravit, de quo Hirtius, & alii. Obtinebat eo tempore
Siciliam Alienus prætor, ut Hirtius scribit. Mis-
cum ad eum in provinciam Cicero epistol. penult.
& ult. lib. 13. Famil. Cæsar, cum ad bellum Africa-
num proficeretur, M. Brutum Galliz Cisalpinæ
præfecit, auctor Appianus lib. 2. & Cicero epist. 6.
lib. 6. Famil. eo tempore Cicero ad illum scripsit
quinque epistolas, que lib. 13. Fam. leguntur. Gæ-
cæz idem Cæsar præfecit her. Sulpicium, epist. 4.
lib. 4. item 1. & 6. lib. 6. Fam. Ad eum quoque plures
Ciceronis epistolæ extant lib. 13. Fam. Erat autem
M. Tullius tempore belli Africani Romæ, nec ferè
exibat, propter varias hominum suspicções, quas
Varro exponit epist. 2. lib. 9. Fam. Fuit etiam iuri
in villis, epist. 4. libri 12. ad Attic. ubi Hirtius & Balbi
Cæsarianorum meminit, qui hoc bello Africano
Romæ fuerunt, ut permultæ epistolæ ad familiares
tum scriptæ ostendunt, in quibus sunt ad Varro
nem & Pætum plerique lib. 9. Fam. Conquiesce-
bat M. Tullius in studiis epist. 6. libri 9. Fam. Scri-
psisse illum eo tempore Partitiones Oratorias Cor-
radus putat, & de Bruto, qui est de claris Oratoriis
bus verè affirmat, cum vivo adhuc Catone scrip-
tum esse, quamvis procerum, anno sequenti edi-
tum fuisse, ostendat. Cæsar initio mensis Aprilis,
ut Hirtius scribit, Juba & Scipionem vicit: ac pau-
cis diebus post M. Catō sibi Uticæ mortem consci-
vit. Catō autem sic vixit è vita, ut causam morien-
di naustum se esse gauderet, ait Cicero Tusculan. I.
Africano bello confecto, Cæsar Idibus Jun. classem
conscendit, & post diem tertium in Sardiniam per-
venit, inde a. d. 111. Kalend. Quint. naves conscen-
dens duodetrigesimo die ad urbem Romam venit,
Hirtius. Fuerat cum Cæsare in Africa P. Dolabella,
ut docet Cicero Philip. 2. qui cum Cæarem ab Afri-
cano bello redeuntem antecedet, epist. 7. lib. 9. ad
Famil. Cicero ei Tironem obviam misit epist. 5.
lib. 12. ad Attic. Cæsar senatus multos honores de-
crevit; in iis, ut præfetus moribus, & gressu im-
mensus per triennium esset. Dio lib. 43. meminit Ci-
cero epist. 15. lib. 9. Fam. Erat Cicero in urbe, at-
que à Cæsare, ut Plutarchus scribit, honore afficie-
batur, adeo ut laudi Catonis à Cicerone scriptæ re-
spondens orationem ejus & vitam, ceu Pericles &
Theramenis maxime geminam, collaudaret. Atque
Ciceronis liber Catō, Cæsaris Anticato inscribitur.
Ciceron anno sequente ad Atticum, ut epistol. 15.
lib. 12. ita scripsit: Qualis futura sit Ciceronis vitupe-
ratio contra laudationem meam perspexi ex eo li-
bro quem Hirtius ad me misit: in quo colligit vitia
Catonis, sed cum maximis laudibus meis. Tribus
statibus usum C. Cæarem in vituperando Catone,
est apud Quintilian. lib. 3. cap. 9. Cæarem in Anti-
catone citat Gellius lib. 4. cap. 16. C. Cæsar in An-
ticatone priore adducitur à Prisciano lib. 13. Juve-
nalis Satyra 6. Duo Cæsaris Anticatones. Cicero
sub finem lib. 13. ad Att. Cæsaris libros contra Ca-
tonem, nominat. Cremutius Cordus apud Tacitum
lib. 4. M. Ciceronis libro, quo Catonem cœlo
sequayit,

sequitur, quid aliud Dictator Cæsar, quam rescripta oratione velut apud Judices respondit? Gellius libro 13. cap. 18. M. Cato nepos pater fuit M. Catonis prætorii viri, qui bello civili Uticæ necem sibi gladio manu sua concivit: de eius vita liber est M. Ciceronis, qui inscribitur, Iaus M. Catonis. Cæsarem laudatioem à Cicerone scriptam non ægre tulisse, led librum, sive *B. Cæs. n.*, scripsisse, dicit *Antiquar.* ait Dio l. 43. Catone ab soluto Cicero statim est aggressus Oratorem, ut ipse in oratore ad M. Brutum, qui tum Gallæ præterat, scribit. De Oratore lege ep. 19. l. 6. Fam. M. Claudius Marcellus, qui ante annos quinque in consulatu Cæsarem palam oppugnauerat bello civili partes Pompeji secutus, eo viito Cæsarem veterem suum intimatum meruens Mitylenas concessit, ibique in studio bonarum artium hoc tempore beatissime, quantum modò natura dominis patitur, vivebat, ut ex Bruto refert Seneca in Consolatione ad Albinam: tum M. Tullius ad eum dedit ep. 7. & 8. l. 4. Fam. hortans illum, ut Cæsari se summitteret, cum autem in senatu à L. Pisone mentio esset facta de Marcello, & cum C. Marcellus se ad Cæsaris pedes abiecisset, cunctus senatus confundit, & ad Cæsarem supplex accessit, tum Cæsar accusata acerbitate Marcelli, repente præter spem dixit, si senatui roganti de Marcello ne omnis quidem causa negaturum. Itaque, cum omnes ante M. Tullium rogati gratias Cæsari præter L. Volcatium Tullum egissent, Cicero qui statuerat in perpetuum tacere, sententiam rogatus pluribus verbis egit Cæsari gratias, quæ oratio pro Marcello existat, vide ep. 4. lib. 4. Fam. Cicero quoque Marcello per suast, ut Romanam redire veller, epist. 9. 10. & 11. ejusdem libri. Hoc anno, ut Dio testatur, Cæsar fastos correxit, zonumque ad cysum Solis accommodavit, ut CCCLXV. diem erat, & intercalario mense sublato, unus dies quarto quoque anno intercalaretur, quo autem magis in posterum ex Kaland. Januar. temporum ratio congrueret, inter Novembrem ac Decembrem mensem intercederet duos alios: sicutque hic annos xv. mensium cum intercalario, qui ex consuetudine in eum annum in cederat. hæc Suetonius, lege præterea Microbius, Plinium, Dionem & Piatarchum. Prid. Kal. intercalares priores Tullius rogatu fratum Q. L. gar, qui post victoriam in Africa Pompejanis via à Cæsare imperata extra Italiam in exilio vivit, manu ad Cæsarem venit: cumque fratres & propinqni Ligatii jacerent ad pedes, Cicero ea est locutus, quæ causa, quæ tempus postulabat, epist. 15. lib. 6. Fam. Ligarius deinde a Q. Elia Tuberone reus factus est, ejusque patrocinium. Cicero suscepit, tum Cæsarem dixisse ferunt: quid est causa, cui Cicero nemorantem aliquamdiu non audiamus? nam reum quidem hominem improbum & hostem esse jam pridem certum est. Ubi vero Cicero ingr. suis dicit, mirificos motus concepit, & oratio progressa cum affectibus varia, tum venustate admirabilis fuit, perspicue cognitum ait, variis coloribus Cæsaris voltum subire, ejusque animum omnibus modis commutari: ac tandem, cum Pharsalici proelium perueniret, ut est lib. 2. de Finibus. Verum ad institu-

mentionem facere Orator cœpisset, immodicis perturbationibus incitatum corpore contremuisse, & libellos quosdam ē manu ejecisse. Vietus igitur Cæsar orationis vi, Ligarium crimine liberavit. Ita nos locum Plutarchi de hac causa à nobis conversionem in fine Commentarii Ligariani ad Ornatis, vi rum Gerhardum Juliensem jam dudum edidimus. Confecto bello Africano, T. Quintius Scapula novum in Hispania commovit: cujus meminit Cicero ep. 13. lib. 9. Fam. Tu lege Dionem lib. 43. ubi Cn. Pompejum Magni filium Hispaniæ partes plerasque in suam ditionem redigisse tradit. Cæsar igitur extremo hoc anno ad bellum Hispaniense profectus, xxvii. diebus in Hispaniam pervenit, ut Appianus libro 2. scribit. Hoc anno M. Tullius cum Terentia uxore divertitum fecit, quæ Vibio Rufo deinde nupta fuit, auctore Dionem lib. 57. atque tertium & centesimum explevit annum, ut scribit Val. Max. lib. 8. cap. 13.

*Anno urbis DCCVIII. Ciceroni LXII.
C. JULIUS CÆSAR III.
DICTATOR FUIT.*

*M. ÆMILIUS LEPIDUS
MAG. EQVIT.*

*Eodem anno
C. JULIUS CÆSAR IV.
COS. SINS COLLEGAT FUIT.*

Hæc ex Capitolinis lapidibus rectè à viris doctis probantur, vide Fastos Siganii & Onuphi. Cicero Terentia dimissa, virginem uxorem duxit; ut quidem Terentia dictabat, formæ gratia, ut autem Tiro Ciceronis libertas scripsit, divitiis ejus adductus, ut as alienum dissolvet, erat enim puerilla dives, & bona ejus Cicero fideicommissarius heres relietus custodiebat, quare cum primogenium as alienum haberet, amicorum & familiarium impinguo puellam uxorem præter astatem duxit, ut illius facultatibus creditoribus satisfaceret. Hæc Plutarchus, ut quidem nos convertimus, aliis interpretibus nihil præjudicantes, è quibus verba illæ Plutarchi, εγένετο διάβολος οὐτός Καίσαρος εἰπεῖ πάντες διάβολος διάβολος, quæ nos verimus. Et bona ejus Cicero fideicommissarius heres relietus custodiebat: Boecchius sive expressit, Et ejus substantias sub tutoris fide servabat: Xyander nositer: Ejusque bona fide sua commissa Cicero heres bea scriptus servabat. Corradus. Et ejus facultates Cicero sua fidei commissas, ut heres relietus, servabat. Non erat Cicero ut heres relietus, neque secundus heres, ut Corradus scribit: sed Publius, sive Popillius moriens Ciceronem heredem instituerat, & rogaverat, ut hereditatem redderet suæ filiae. Hujusmodi heredem fideicommissum dicunt à Junioconsultis, etiam in Græcis Justiniani Constitutionibus, notum est istis, qui libros illos non aspernantur. Sic P. Sexilius Rufus heres à Q. Fabio Gallo scriptus, rogatus fuit, ut, omnis hereditas ad fidis communari: ac tandem, cum Pharsalici proelium perueniret, ut est lib. 2. de Finibus. Verum ad institu-

institutum. Caleatus apud Dionem lib. 46. ait, M. Tullium ex ea etate virginem duxisse, ita ex ratione divinitus genitrix, ut illius facultatibus se aliceno liberaret. Quintilianus lib. 6. cap. 4. Cicero objurgantibus, quod sexagenaria ius Popilliam virginem duxisset, Cras mulier, erit, inquit lib. 12. ad Att. ep. 27. Publilia nominatur, quam secundam Ciceronis uxorem fuisse homines docti affirmant. De his nuptiis cum Ciceroni Cn. Plancius gratulatus esset, Cicero ita respondit, epist. 14. lib. 4. Famil. Quod mihi de eo, quod egerim, gratularis: te ita veile certe scio. sed ego tam misero tempore nibil novi consilii cepisem, nisi in redditu meo nihil meliores res domesticas, quam rempub. offendissim, &c. Non ita multò post, quam Cicero Publiliam duxerat, Tullia filia apud Lentulum pariens decepit, ut Plutarchus scribit. Asconius quoque in Pisonem, filiam Ciceronis apud P. Lentulum ex partu decepsisse, ait. Propter Tulliae partum Cicero se Romæ teneri initio belli Hispaniensis scribit ad Leptam epist. 19. lib. 6. Famil. Lentulus apud quem Tullia decepsit, est P. Cornelius Dolabella, qui cum Cesare in Hispania erat, ut Cicero Philipp. 2. & epistolarum ad Atticum libr. 13. ostendit. Itaque de plorans Tulliae mortem ad illum scripsit epist. 11. lib. 9. Famil. Quanto dolore propter interitum sua caritatem exarserit, ipse ostendit in epistolis, quas cum ad Atticum misit, & existant lib. 12. & 13. ad Attic. Undique cum philosophos ad Ciceronem consolandi gratia convenisse, Plutarchus auctor est. Misit ad Tullium consolatorias litteras M. Brutus, epist. 8. lib. 12. ad Att. in Bruto, & epist. 9. ad M. Brutum. Ser. Sulpicii consolatio exstat, epist. 5. lib. 4. Famil. cui Cicero epist. sequenti respondit. L. quoque Luccejus Ciceronem per litteras consolatus fuit, eiique respondet epist. 13. lib. 5. Famil. Præterea Caesar litteras consolatorias pridie Kal. Maii Hispani edit, epist. 19. lib. 13. ad Att. sed, cum omnem consolationem vinceret dolor, se ipse per litteras consolatus est, scriptumque librum, quem consolationem, vel de luctu minuendo inscriptum lib. 12. & 15. ad Att. Ex hoc lib. Laelius lib. 1. & 3. multa adducit. Consolationis sua meminit etiam Cicero in Tusculanis aliquoties, & in secundo de Divinat. sic: Nam quid ego de Consolatione dicam? quæ mihi quidem ipsi sane aliquantum medetur, ceteris item multum profuturam puto. Plutarchus addit, Ciceronem Publiliæ nuntium remississe, quod visa esset Tulliae morte latari. Unde negotium, quod cum Publilio habuit, de solutione dotis fuisse videtur lib. 13. & 16. ad Att. Post Tulliae mortem Cicero domo absuit, & Astura arque in ceteris villis maximam partem anni in philosophia studiis consumpsit. Cum enim dominatu unius omnia tenebrentur, ad philosophiam, cui multum adolescens discendi causa temporis tribuerat, se retulit, & sapientiae studium longo intervallo intermissum revocavit, Tuscul. 1. & de Offic. 2. Quare cum, quæ à Græcis summis auctoribus memoriz prodita erant, ea Latinis litteris illustrare vellit: Hortensium scripsit, quo in libro philosophiam ab Horten-

sio accusatam & vituperatam, ipse defendit, & collaudavit, ut testatur primo de Finibus, ejusdem mentio est Tuscul. 3. & lib. 2. de Divinat. his verbis: Cohortati sumus, ut maxime potuimus, ad philosophia studium in eo libro, qui est inscriptus Hortensius, hujus libri lectione D. Augustinus se ad veræ, hoc est, Christianæ philosophia contemplationem incensum fuisse, aliquot locis fatetur. Deinde, ut est secundo de Divin. quod genus philosophia minime arrogans, maximeque & consensus & elegans arbitratetur, quatuor Academicis ibris ostendit. Scripterat autem primum duos libres Academicos, & unum Catulum, alterum Luiculum appellavit, querum posterior adhuc exstat: de quo Plutarchus in vita Luicilli, deinde quia ad id regno videatur, quod erat hominibus non genit, non illa quidem anniversaria, sed in iis iebus atenisi, eisdem ies sermones ad Catonem Brutumque traxit, sicut ad Atticum. Id admenius ab Attice rottam: iam Academicam omnem ab hominibus nobilissimam est suauitatis studi. que ad M. Vairenum, & ex duobus libris eniuit in quatuor, lib. 13. ad Att. epist. 12. 13. & 15. atque ex his quatuor libris primitum particula ex a. Scriptum etiam ut ex iisdem epistolis cognoscatur, de finibus, cumque fundatum est philosophia postum in finibus honorum & malorum, perurgatus est is locus quinque libris, ut quid à quoque & quid contra quemque Philosophum dicereatur, intelligi posset, lib. 2. de Divinat. Ita sumem confecit quinque libros & tñ, ut Epicurea L. Torquato, Stoica M. Catoni, & etiam M. Pisoni daret, epist. 18. lib. 13. ad Att. Scriptum eodem tempore Laudationem Porci, sororis M. Catonis, & uxoris L. Domitii Ahenobarbi, epist. 36. & 47. lib. 13. ad Att. Jam à scriptis aliò transeamus. Post Tulliae mortem Tullius M. F. Athenas cum L. Tullio Montano profectus est, in fine libr. 12. ad Attic. Serv. Sulpicius adhuc Achæa prærat, atque pridie Kalend. Jun. Athenis ad Ciceronem dedit epist. 12. lib. 4. Fam. in qua eum certiore facit de M. Marcello, quia P. Magio Chilonem occisus erat, Livius lib. 115. Cicero epist. 10. & 11. libr. 13. ad Attic. A. Torquatus eo tempore Athenis exsulabat, ad quem sunt Ciceronis epistolæ lib. 6. Famil. In quarta epist. Servius Athenis discessisse dicitur. Caesar interim liberos Pompeji in Hispania vicit: è quibus Sextus profugit, Cneus prid. Id. April. interfactus est auctore Hætio. Dolabella inde in Italiam profectus, ad Ciceronem Majense venit, epist. 8. lib. 13. ad Attic. Caesar deinde in urbem mense Octobri revertit, ut Patreulus lib. 2. scribit. Initio ejus mensis eum revertisse, ex iis, quæ sequuntur, disces. In triumphalibus fragmentis tabularum Capitolinarum scriptum est, Q. Fabium Maximum eos anno DCCVIII. ex Hispacia III. Id. Octobr. triumphasse. Fabius autem consul non fuit, nisi post Caesari reditum ex Hispania. Caesar enim in urbem reversus consulatu se abdicavit, & in reliquum anni Q. Fabium, & C. Trebonium suffecit, auctore Dione lib. 43. atque hi sunt Consules, quos Caesarem in quarto Consulatu ubi

internos novissimos menses substituisse, Suetonius la aurea, amictus togæ purpurea, spectare Lupercum, Antonius unus e Lupercis ad sellam accessit & modo ex Dionis historia cognoscitur, sed & à Quintiliano lib. 6. cap. 6. disertè scribitur. Quæcum ita sunt, considerandum, quomodo Cæsar ex Hispania revertens à Cicerone tertii Saturninalibus potuit hospitio accipi, ut videtur significari epistol. ultim. lib. 12. ad Att. Post redditum Cæsaris ex Hispania Cicero apud eum dixit pro Dejotaro, quæ oratio exstat. Fuerat is tetrarcha Gallograecæ pene totius Armeniæ minoris rex à senatu constitutus. Sed quia bello civili Pompeji partes secundus fuerat, Cæsar, Pharnace devicto, eum parte tetrarchie multaverat, Armeniamque abstulerat, Ciceron. Philip. 2. Hirius de bello Alexandrino. Cum deinde Cæsar litteris Tarracone datus eum bene sperare, & bono animo esse jussisset, hoc tempore Castor nepos Dejotari ex filia Philippum medicum servum regis corruptum premiis ad accusandum dominiū Dejotarum impulit. Crimini dedit, regem domi suæ Cæsarem interficere voluisse. Accusatum domi Cæsaris Cicero hospes ejus defendit, causamque licet tenuem, & inopem, tamē scripsit, atque ad Dolabellam misit, epist. 12. lib. 9. Famil. Extremo hujus anni die, Q. Fabio Maximo, consule mortuo, C. Caninius Rebilus consul hora septima remuniatus est, qui usque ad Kalend. Jan. esset, quæ erant futuræ mane postridie. Itaque Cicero dixit, eum mirifica vigilans fuisse, qui suo toto consulatu somnum non viderit, epist. 30. lib. 7. Famil. Macrobius lib. 3. & 7. Pollio in libro de xxx. tyrannis. Plinius lib. 7. cap. 53. Plutarchus in Cæs. & Dio lib. 43.

Anno urbis DCXXI. Ciceronis LXIII. Coss.
fuerunt,

C. JULIUS CÆSAR V.
M. ANTONIUS.

Eodem anno, ut monumenta verusta ostendunt, C. Julius Cæsar dictator IV. fuit, & M. Aemilius Lepidus Magister equitum. Cicero post libros quinque de Finibus totidem Tuscularum questionum & disputationum edidit, hisque res ad beatæ vivendum maxime necessarias aperuit: prius enim est de contemnenda morte, secundus de tolerando dolore, de ægritudine lenienda tertius, quartus de reliquis animi perturbationibus, quintus eum locum complexus est, qui tam philosophiam maxime illustrat: docet enim ad beatæ vivendum virtutem se ipsa contentam, lib. 2. de Divinari. Utrum vero hi libri ad hunc, an superiorum annum referendi sint nondum decernit, nec multum refert. De reliquis philosophicis libris deinceps dicimus, si prius acta urbana expofuerimus. Initio hujus anni M. Tullius Romæ fuit Kalend. quidem Januarii affuit in senatu, cum Cæsar P. Cornelium Dolabellam subrogare sibi, resistente Antonio, voluit, ut cognoscatur Philip. 2. vide P. I. tarchum in Antonio. Lupercalibus, id est, x. Kalend. Marti, cum Cæsar in Rostris sedens in sel. 1. plausus populi rejecit, Cicero Philipp. 2. 3. & 13. Plutarchus, Appianus, Dio, & alii. Idibus Mart. Cæsar à conjuratis in Pompeji curia tribus & xx. plagiis confosus est, ejus conjurationis, ut Plutarchus scribit, Cicero particeps non fuit, quamvis M. Brutus familiarissime uteretur, verum, quia Cæsar interfecit, statim cruentum alte extollens M. Brutus pugionem, Ciceronem nominatum exclamavit, atque ei recuperatam libertatem est gratulatus; Antonius, Ciceronis consilio Cæsarem interfecit, postea in senatu dixit, Phil. 2. Dio 1. 44. ait percussores Cæsaris, cum è curia in forum se conserrent, credo Ciceronem exclamasse. Receperunt illi se è foro in Capitolium, eoquæ Cicero etiam cum aliis permultis ascendit, neque tamen adduci potuit, ut ad Antonium ieret, atque ad defendantam remp. hortaretur: sed, cum ceteri consulares ireat, redirent, ipse insentientia manxit, neque Antonium illo die neque postero vidit, ut ipse in secunda Philipp. testatur: nec verum est, quod Plutarchus, Appianus, Dio, & interpres Philip. picarum scribunt, postridie Idus senatum in æde Telluris habitum fuisse, nam & in secunda Philipp. se post diem tertium in ædem Telluris venisse ait, ex epist. 11. & 16. libr. 14. ad Atticum id Liberalibus factum fuisse ostendit, id est, a. d. xvi. Kal. April. Eo die M. Tullius, quantum in ipso fuit, jecit fundamenta pacis, Atheniensiumque renovavit vetus exemplum: Graecum etiam verbum usurpavit, quo tum in sedandis discordiis usæ erat civitas illa; atque omnem memoriam discordiarum oblivione sempiterna delendam censuit. Philipp. 1. Plura scripsi in cap. 2. libr. 12. Orosit. Habuit ibi Antonius quoque orationem de concordia, ejusque parvus filius in Capitolium missus, pacis obsecravit, Philipp. 1. & 2. itaque interfecitores, ut Plutarchus in Bruto, scribit, è Capitolio descendenter, & Brutus apud Lepidum, Cassius apud Antonium, ceteri apud alios cecinarunt, postero die provinciae illædem in senatu decretæ fuerunt: Bruto Creta: Cassio Africa: Trebonio Asia: Cimbro Bithynia, D. Bruto Gallia exterior. Sed, cum Cæsar funere elatus, & à M. Antonio laudatus esset, plebs cum fabiis ad domum Brutis, Cassii, & aliorum teceredit, atque ægre vi manuque repulsa fuit, quod historici prope omnes scribunt, & cum illis Cicero libro 14. ad Attic. & Philipp. 2. Tum M. Brutus, & Cassius urbem reliquerunt, & Antiam atque Lanuvium profecti, dia idì orioli fuerunt, ut lib. 14. & 15. ad Atticum videmus. Cicero quoque initio Aprilis ex urbe rus proiectus villas suas lustravit, ut indicant epistolæ illæ, quæ initio lib. 14. ad Att. hoc tempore rescriptæ leguntur: nec quidquam eo tempore malebat, quam rusticari, epist. 23. lib. 16. Famil. Hæc autem rusticatio nobis dedit tres libros de Natura Deorum, & duos de Divinatione, & præterea dialogum de senectute, ut puto, quamvis enim ante libros de Divinatione sit scriptus, ut procerium lib. 2.